Paulus, also, in the Fifth Book of "The Sentences" under the Title "On the Lex Cornelia concerning Murderers and Poisoners," says:

The Lex Cornelia inflicts the punishment of deportation on one who has slain a human being; was in possession of a weapon for that purpose or for that of committing a theft; had sold, or procured, poison in order to kill a human being; gave false testimony to compass another's death, or in any other way occasioned death. It is settled law that all such crimes, committed by persons of honourable standing, are visited with the capital penalty. Offenders of the lower orders are crucified or thrown to the wild beasts.

Ulpian, in his "Pro-Consular Functions," Book VII., under the Title "Of Assassins and Poisoners":

In the First Chapter of the Lex Cornelia concerning Assassins, it is provided that the Praetor or investigating judge to whom the judicial inquiry *de sicariis* into acts committed at Rome or within a mile of the city has been assigned by lot, should,

PAGE 56, lines 8-13 (*cont.*). 21 : Or in enmity smite him with his hand that he die : he that smote him shall surely be put to death, for he is a murderer; *the revenger of blood shall slay the murderer when he meeteth him*. The italicised passages are omitted or condensed in the Collatio.

Line 9. *manu lapide*. Huschke reads *manu lapideue*, "with the hand or with the stone." This is not in accordance with the Septuagint, nor with the original Hebrew. *Eben Yad*, which means a big stone, that is grasped with the hand. (Rashi *in loco*.)

Lines 16, etc. Chap. 2 recurs in Title viii., chap. 4, on False Testimony, which was an offence under this *Lex Cornelia*.

MOSAICARUM ET ROMANARUM

sit, uti quaerat cum iudicibus, qui ei ex lege sorte obuenerint de capite eius, qui cum telo ambulauerit hominis necandi furtive faciendi causa, hominem occiderit, cuiusue id dolo malo factum erit. et reliqua.

- I. 3, 2 Relatis uerbis legis modo ipse loquitur Ulpianus : 5

Haec lex non omniem, qui cum telo ambulauerit, punit, sed eum tantum, qui hominis necandi furtive faciendi causa telum gerit, coercet. compescit item eum, qui hominem occidit, nec adiecit cuius condicionis hominem, ut et ad seruum et peregrinum pertinere haec lex uideatur. 10

- I. 4, 1 Item Paulus libro qui supra, et titulo dicit :

Homicida est, qui aliquo genere teli hominem occidit mortisue causam praestitit.

DE CASVALIBVS HOMICIDIS.

- I. 5, 1 Moyses legaliter dicit : 15

Si autem subito non per inimicitias inmiserit super eum 2 aliquod uas non insidians uel lapidem, quo moriatur, non per dolum et ceciderit super eum et mortuus fuerit, si autem non 3 inimicus eius fuerit neque quaeasierit male facere ei, iudicabitis inter eum, qui percussit, et proximum mortui secundum iudicia 20 4 haec, et liberabitis percussorem.